R E Q U E R I M E N T O Nº. 441
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/5/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que, depois de 04 (quatro) anos, alguns concursos públicos da Prefeitura Municipal de Botucatu expiraram em abril;

Considerando que referidos cargos, presumivelmente, ficaram sem ocupação “descobertos”, pois não podem ser preenchidos sem que haja a realização de novos concursos públicos;

Considerando que, devido ao extenso trâmite burocrático, a realização de novos concursos públicos demanda tempo;
Considerando que a diferença de tempo existente entre a vacância ou abertura da vaga e o preenchimento da mesma, repercute diretamente na qualidade do serviço público oferecido à população, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Botucatu, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, juntamente com as Secretarias competentes, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, prestarem as seguintes informações:
1) Se, atualmente, há cargos “descobertos”, ou seja, que estão vagos (ou em vias de vacância) mas não podem ser ocupados em razão da não existência de concurso público vigente? Informando a quantidade, os cargos e os respectivos locais de lotação e;
2) Quantos e quais concursos públicos municipais estão em vias de serem abertos (curto e médio prazo)? Indicando a data prevista para abertura, uma estimativa de vagas e respectivos locais de lotação;
3) Confirmar, se possível, se todos os concursos anteriores seguiram a legislação estabelecida nos editais como, por exemplo, a chamada da quantidade especificada no edital.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de maio de 2018.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

ALO/jpq